
Kultura, sport

Kultura se v roce 2022 začala 
oklepávat z covidové krize.
Nabídka objektů kulturního dědictví, jako 
jsou muzea, galerie a zpřístupněné památky, 
v Česku stabilně roste. Od počátku tisíciletí 
stoupal rovněž počet kin, divadel a také je-
jich návštěvnost. Návštěvnost kin se mezi lety 
2000 a 2019 zdvojnásobila. Nové technolo-
gie zásadně ovlivňují činnost knihoven. V po-
sledních desetiletích klesal jejich počet i počet 
jejich čtenářů a výpůjček knih, rostla však ná-
vštěvnost knihoven, které se stávají stále více 
místem pořádání vzdělávacích a kulturních 
akcí. Vlivem omezení v souvislosti s pande-
mií covidu-19 došlo v letech 2020 a 2021 k zá-
sadnímu poklesu ve všech oblastech kultury. 
Rok 2022 se vyznačoval pozvolným návratem 
k předcovidovému období.

V roce 2022 se konala zimní olympiáda 
v Pekingu, kde naši sportovci vybojovali  
2 cen né kovy. Třetina Čechů v roce 2022 ale-
spoň jednou týdně ve volném čase sporto-
vala, mezi mladými ve věku 16 až 34 let to byl 
kaž dý druhý.

▸ bit.ly/vdb-kultura-sport



50

V roce 2022 české divadelní soubory odehrály stejně tolik představení jako za dva před-
chozí roky dohromady. V porovnání s předpandemickým rokem 2019 to však bylo  
o 3,8 tis. méně.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ

Počet představení 
v kinosálech  
v roce 2022 

vzrostl ve srovnání 
s předchozím 

rokem o 

78 % 
a přiblížil se 

hodnotám v době 
před pandemií 

covidu-19.

Návštěvníci (v tis.) Počet kulturních 
událostí

Návštěvníci divadel a koncertů*) podle pohlaví v roce 2022 (v %)

muzea a galeriedivadla hrady, zámky a ost.
památkové objekty 

s kult. využitím

kina

0

4

8

12

16

20

0

4

8

12

16

20

0

4

8

12

16

20

0

4

8

12

16

20

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022

2 494

6 654 8 149 7 1426 831

14 693 14 896

18 319

5 215

11 166 12 149 13 496

celkem (16+)
38

29

22
1665 let a více

40
2750‒64 let

44
3135‒49 let

49
3716‒34 let

muži

ženy

představení 
českých 
souborů v ČR

2022

2021

2022

2021

4 821

5 587

výstavy 
a expozice

představení
v kinech 

2022

2021

15 098

27 463

288
tis.

512
tis.

*) podíl osob v dané skupině, které v roce 2022 navštívily divadlo či koncert



51

V roce 2022 představovala beletrie 38 % všech vydaných knižních titulů, 18 % náleželo 
dětské knize. Podíl školních učebnic a vysokoškolských skript činil necelých 6 %. 

PERIODIKA A KNIHY

V roce 2022 bylo 
vydáno 

18 319 
knižních titulů,  
což je téměř o 

4,2 tisíce 
více než 

v předchozím  
roce.

Vydané tituly knih, novin a časopisů

Čtení knih*) v roce 2022 (v %)Knihy – tituly (v %)

noviny a časopisy

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

knihy 

3 636
5 248

14 278

18 319

alespoň 1 knihu ročně
5 a více knih ročně

65 let a více

50‒64 let

35‒49 let

16‒34 let

ženy

muži

celkem (16+)
64

51

66

65

61

66

77

36

33

28

34

42

22

32

*) podíl na celkovém počtu osob v dané skupině

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2017 2022

ostatní

učebnice a skripta

dětské knihy

beletrie

34,7
38,2

14,2

17,6

5,7

4,9

46,2
38,5



52

Čínská metropole jako historicky první město hostila po letních olympijských hrách 
i ty zimní. Naši olympionici přivezli dva cenné kovy díky zlatu Ester Ledecké ve snow-
boardingu a bronzu Martiny Sáblíkové v rychlobruslení.

OLYMPIÁDA V PEKINGU V ROCE 2022

Od vzniku Česka 
získali naši 

sportovci na 
olympijských hrách 

29 zlatých, 

32 stříbrných a 

40
bronzových 

medailí.

Podíl pravidelně sportujících*) osob  
v roce 2022 (v %)

Olympijské medaile českých sportovců  
na letních a zimních hrách

*) zahrnuje nejen sportování, ale i jinou volnočasovou fyzickou aktivitu vykonávanou alespoň 10 minut v kuse

22

15

10

15

14

15

18

16

14

15

49

39

22

18

27

38

48

31

35

33

alespoň 1x týdně,
ale nikoliv denně

denně

vysokoškolské

střední
s maturitou

základní nebo
střední bez maturity

Vzdělání (25‒64 let)

65 let a více

50‒64 let

35‒49 let

16‒34 let

ženy

muži

celkem (16+)

4

2

1

13

4

1

4

0

1

1

1

2

2

2

1

3

3

3

3

3

2

4

1

2

2

4

2

4

3

5

4

7

3

1

1

4

3

3

1

XXVI Atlanta 
(1996)

XXVII Sydney 
(2000)

XXVIII Atény 
(2004)

XXIX Peking 
(2008)

XXX Londýn 
(2012)

XXXI Rio de Janeiro
(2016)

XXXII Tokio
(2020)

XVII Lillehammer 
(1994)

XVIII Nagano 
(1998)

XIX Salt Lake City 
(2002)

XX Turín 
(2006)

XXI Vancouver 
(2010)

XXII Soči 
(2014)

XXIII Pchjongčchang 
(2018)

zlato stříbro bronz celkem

XXIV Peking 
(2022)

3

3

2

4

6

9

7

11

8

9

7

11

11

10


